pelas anexas notas fiscais de pagamento do material e da cirurgia, além da ficha de internação,
do relatório cirúrgico, as anotações de evolução da paciente, fotos do pós cirurgia e laudos
médicos anexos. 

Aliás, a autora teve gastos com a cirurgia e o pós cirurgia que superam o
valor limite de R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais), estabelecido pelo DPVAT, conforme
notas fiscais e recibos anexos. 

  

Outrossim, Excelência, em decorrência das lesões sofridas e dos fatores
acima expostos, restou à requerente: acentuada limitação física; além de sentir dores intensas e

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.  
§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

[...]

II, do art. 3ª, acima
transcrito, informa-se que a tabela anexa da Lei nº 6.194/74 expõe que a perda funcional
completa de um dos membros superiores e/ou de um das mãos corresponde ao percentual de
70% (setenta por cento) do valor de máxima cobertura (R$13.500,00 - treze mil e quinhentos
reais), o que totaliza o valor de R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). Vejamos: 

  

  

DANOS CORPORAIS SEGMENTARES (PARCIAIS)
REPERCUSSÕES EM PARTES DE MEMBROS SUPERIORES

E INFERIORES

PERCENTUAIS DAS
PERDAS

Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros
superiores e/ou de uma das mãos.

70

Dito isso, Douto Julgador, não há dúvida que a demandante faz jus ao
recebimento tanto do valor de R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), em face da
invalidez permanente de um dos membros superiores (da mão/punho), conforme comprovado
pelos laudos médicos anexos (Pedido Administrativo nº 3190655391); quanto do valor de
R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais), como reembolso pelos gastos com a cirurgia, materiais
utilizados no procedimento, sessões de fisioterapia, medicação, consoante comprovação anexa
dos gastos (Pedido Administrativo nº 3190655414), eis que, por ter sido vítima de acidente de
trânsito, conforme documentação comprobatória, enquadra-se nas hipóteses previstas no art.

[...]

como determine-se que a ré pague tal indenização referente ao SEGURO
OBRIGATÓRIO DPVAT (cobertura – invalidez), em face da perda
funcional completa de um dos membros superiores e/ou de uma das
mãos, que corresponde ao percentual de 70% (setenta por cento) do
valor de máxima cobertura, no montante de R$ 9.450,00 (nove mil,
quatrocentos e cinquenta reais), que deverá ser devidamente corrigido
e atualizado, conforme Súmulas 426 e 580 do STJ; além de determinar
que a ré pague o valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
que deverá ser devidamente corrigido e atualizado, conforme Súmulas
426 e 580 do STJ, a título de reembolso em face dos comprovados
gastos com a cirurgia, materiais utilizados no procedimento, sessões de
fisioterapia e medicação (cobertura – DAMS);

[...]

direito admitidas, principalmente pela juntada posterior de outros documentos, pericial,
testemunhal, devendo ainda, a requerida colacionar aos autos os documentos necessários para o
desenrolar da questão, por ser de direito e de justiça. 

  

Dá-se à causa, o valor de R$ 12.150,00 (doze mil, cento e cinquenta
reais). 

  

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Caruaru-PE, 17 de setembro de 2020. 

  

  

  

  

Thiago Sousa da Mata 

Advogado - OAB/PE – 34.924 

  

  

Juliana Synara Rosendo Feitosa 

Advogada - OAB/PE – 37.450 

圏